
Página 1 de 3 
 
 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 
 
 

RESOLUÇÃO NO 04/2007 
 
 

EMENTA: Fixa o Calendário Acadêmico-
Administrativo/Campus Recife para o 
exercício de 2007.  

 
 
O CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CCEPE, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 14 do Regimento Geral da Universidade Federal de Pernambuco. 
 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º O ano letivo de 2007 desenvolver-se-á de acordo com o seguinte calendário 
acadêmico-administrativo: 
 

Campus Recife 
Calendário Acadêmico-Administrativo do ano letivo de 2007  

 
PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2007 

01/04/07 Edital de matrícula 2007.1 
11/04/07 e 12/04/07 operação interna – NTI - Preparação da matrícula de 2007.1 
13/04/07 a 18/04/07 matrícula 2007.1 

18/04/07 matrícula 2007.1 - retardatários 
19/04/07 

 20/04/07 e 23/04/07 ajustes da matrícula pelas Escolaridades e Coordenações de Cursos 

21/04/07 Feriado -Tiradentes 

24/04/07 e 25/04/07 
operações internas -NTI 
Processamento das solicitações de matrícula 2007.1 
Emissão dos comprovantes de matrícula e diários de classe 

25/04/07 Aula Magna 
Início das aulas 2007.1 

25/04/07 a 18/05/07 

Período de correção e modificação de matrícula, trancamento do semestre, matrícula 
vínculo e cancelamento de matrícula em componentes curiculares.  
 
Operações possíveis no SIGA 
1. Para os alunos que solicitaram matrícula em algum componente curricular durante o 
período normal 
Para esses alunos é permitido que os mesmos solicitem: matricula em novos componentes 
curriculares, troca de turma, cancelamento da matrícula em componentes curriculares, 
trancamento do semestre ou matrícula vínculo. 
Para solicitar a troca de turma de um componente curricular em que a matrícula foi aceita no 
período normal de matrícula, o estudante deve solicitar o cancelamento da matrícula desse 
componente e resolicitar a matricula do mesmo componente na turma desejada. Neste caso o 
estudante disputa a vaga novamente e o deferimento da resolicitação não é garantido. 
2. Para aqueles que não solicitaram matrícula em componentes curriculares no período 
normal. 
Para esses alunos só resta a possibilidade de solicitar  trancamento do semestre ou matrícula 
vínculo. 
 
Nota: 
O estudante deve procurar saber a diferença entre trancamento do semestre e matrícula 
vínculo e verificar se ainda tem direito ao trancamento do semestre. 

mailto:pg@ufpe.br
mailto:pg@ufpe.br
mailto:pg@ufpe.br


Página 2 de 3 
 

O estudante que não comparecer ao ato da matrícula no primeiro semestre letivo de cada ano, 
seja no período normal ou no período de correção e modificação de matrícula, será 
definitivamente desligado da UFPE, ou seja, deixa de ser considerado aluno da UFPE. 

25/04/07 a 27/04/07 MATRÍCULA EM DISCIPLINAS ISOLADAS 
25/04/07 solicitação de matrícula em disciplinas isoladas - alunos regulares da UFPE 

26/04/07 
solicitação de matrícula em disciplinas isoladas 
Alunos desvinculados da UFPE há menos 5 anos; 
Estudantes de outra IES regularmente matriculados em cursos reconhecidos pelo MEC; 
Portadores de diplomas em cursos reconhecidos pelo MEC. 

27/04/07 solicitação de matrícula em disciplinas isoladas  - todos os retardatários 
01/05/07 Feriado - Dia do Trabalho 

04/05/07 Confirmação da solicitação da matrícula em disciplina isolada e verificação de 
pendências 

11/05/07 Último dia para a resolução das pendências de matrículas em disciplinas isoladas 

15/05/07 último dia para os docentes definirem a situação acadêmica dos estudantes com nota 
não informada (NI), visando a resolução das pendências de matrícula. 

18/05/07 último dia para correção e modificação de matrícula 
21/05/07 a 23/05/07 ajustes de matrícula - período de modificação e correção de matrícula 

23/05/07 último dia para processar as matriculas de disciplinas isoladas de alunos não vinculados  à 
UFPE 

24/05/07 e 25/05/07 operações internas - NTI 
Processamento das solicitações de correção e modificação de matrícula 

07/06/07 Feriado - Corpus Christi 
20/06/07 a 31/08/07 Período para realizar a oferta de componentes curriculares para 2007.2 

16/07/07 Feriado Municipal - N.S. do Carmo 
22/08/07 último dia de aulas 2007.1 
23/08/07 início dos exames finais 2007.1 
26/08/07 Edital de matrícula 2007.2 
29/08/07 último dia para exames finais 
31/08/07 último dia para lançamento de notas no SIG@ de 2007.1 

 
SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2007 

 
03/09/07 e 04/09/07 operação interna –NTI 

Preparação para a matrícula 2007.2 
05/09/07 a 11/09/07 matrícula 2007.2 

07/09/07 matrícula 2007.2 
Feriado - Independência do Brasil 

11/09/07 matrícula 2007.2 - retardatários 
12/09/07 a 14/09/07 ajustes da matrícula pelas Escolaridades e Coordenações de Cursos 

15/09/07 e 17/09/07 
operação interna -NTI 
Processamento das solicitações de matrícula 2007.2 
Emissão dos comprovantes de matrícula e diários de classe 

17/09/07 Aula Magna 
Início das aulas 2007.2 

17/09/07 a 09/10/07 

Período de correção e modificação de matrícula, trancamento do semestre e 
cancelamento de componentes curriculares. 
 
Operações possíveis no SIGA 
1. Para os alunos que solicitaram matrícula em algum componente curricular durante o 
período normal 
Para esses alunos é permitido que os mesmos solicitem: matricula em novos componentes 
curriculares, troca de turma, cancelamento da matrícula em componentes curriculares e 
trancamento do semestre. 
Para solicitar a troca de turma de um componente curricular em que a matrícula foi aceita no 
período normal de matrícula, o estudante deve solicitar o cancelamento da matrícula desse 
componente e resolicitar a matricula do mesmo componente na turma desejada. Neste caso o 
estudante disputa a vaga novamente e o deferimento da resolicitação não é garantido. 
 
2. Para aqueles que não solicitaram matrícula em componentes curriculares no período 
normal. 
Para esses alunos só resta a possibilidade de solicitar  trancamento do semestre. 
 
Nota: 
O estudante deve procurar saber a diferença entre trancamento do semestre e matrícula 
vínculo e verificar se ainda tem direito ao trancamento do semestre. 
O estudante que não comparecer ao ato da matrícula no segundo o semestre letivo de cada 



Página 3 de 3 
 

ano, seja no período normal ou no período de correção e modificação de matrícula e que tenha 
tido vínculo institucional com a UFPE no primeiro semestre letivo deste mesmo ano, terá seu 
vínculo institucional renovado automaticamente através da matrícula vínculo.. 

17/09/09 a 19/09/07 MATRÍCULA EM DISCIPLINAS ISOLADAS 
17/09/07 solicitação de matrícula em disciplinas isoladas - alunos regulares da UFPE 

18/09/07 
solicitação de matrícula em disciplinas isoladas 
Alunos desvinculados da UFPE há menos 5 anos; 
Estudantes de outra IES regularmente matriculados em cursos reconhecidos pelo MEC; 
Portadores de diplomas em cursos reconhecidos pelo MEC. 

19/09/07 solicitação de matrícula em disciplinas isoladas  - todos os retardatários 
25/09/07 Confirmação da solicitação da matrícula em disciplina isolada e verificação de pendências 
03/10/07 Último dia para a resolução das pendências de matrículas em disciplinas isoladas 

05/10/07 último dia para os docentes definirem a situação acadêmica dos estudantes com nota 
não informada (NI), visando a resolução das pendências de matrícula.   

10/10/07, 
11/10/07e15/10/07 ajustes de matrícula referentes ao período de correção e modificação de matrícula  

12/10/07 Feriado - N.S. de Aparecida 

15/10/07 último dia para processar as matriculas de disciplinas isoladas de alunos não vinculados à 
UFPE 

16/10/07 operações internas - NTI 
Processamento das solicitações de correção e modificação de matrícula 

02/11/07 Feriado - Finados 
15/11/07 Feriado - Proclamação da República 

19/11/07 a 08/02/08 Período para a oferta de componentes curriculares para 2008.1 
08/12/07 Feriado - N.S. da Conceição 
23/12/07 início do recesso natalino 
01/01/08 final do recesso natalino 
02/01/08 Reinício das aulas 
24/01/08 último dia de aulas 
25/01/08 início dos exames finais 
31/01/08 último dia para exames finais 

02/02/08 a 05/02/08 Feriado - Carnaval 
06/02/08 Feriado - Cinzas 
08/02/08 último dia para lançamento de notas no SIG@ 
10/02/08 Edital de matrícula 2008.1 

11/02/08 e 12/02/08 operação interna - NTI 
preparação para a matrícula 2008.1 

13/02/08 a 18/02/08 matrícula 2008.1 
18/02/08 matrícula 2008.1- retardatários 

19/02/08 a 21/02/08 ajustes da matrícula pelas Escolaridades e Coordenações de Cursos 

22/02/08 operação interna - NTI 
processamento das solicitações de matrícula 2008.1 

25/02/08 operação interna - NTI 
Emissão dos Comprovantes de Matrícula e Diários de Classe 

25/02/08 Aula Magna 
Início das aulas 2008.1 

23/06/08 último dia de aulas 2008.1 
24/06/08 Feriado - São João 

 
 Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
 
 
APROVADA NA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO COORDENADOR 
DED ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CCEPE REALIZADA NO DIA 07 DE MARÇO DE 2007. 
 
 
 
 
 
 
Presidente:  Prof. AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 
                                                                             - Reitor - 
 


